
2\
iÊ.Í-"§

.u r 6'.

ESTADO DE SERGIPE
PREI.ETTURA MT'NICIPAI, DE StrÚÃO DIAS

PÀRECERJUnÍOICO

DÂ L\\T.A DE: IÁERTE PEREIRA FONSECÀ - OAB/SE 6.779
ÂssuNTo: PossrBrLrDÀDE DE REALTZÂÇÀO DE PREGÀO ELETRONICO N"
22/2022.
INTERESSADO: PREFEITURÂ MUNICIPÂL DE SIN{ÃO DIAS (SE)

Licitação: Modalidade Pregão Eletrônic o n". 22 / 2022. Obieto:
Pregão eleuônico para registro de preços para futura e eventual
prestação de serriços especializados na inspeção de Saúde e

Peícia Médica de sen'idores do trfunicípio de Simão Dias (SE).
Àná.lise da I-egislação aplicá'r'el. Conclusõe s.

Â Comissão de ücitação determinou o encâminhamento do
procedimento licitatório, Nfodalidade: Pregão Eletrôni co íf . 22/202Z do tipo menoÍ preço
global, tendo poÍ obieto registro de preços pan furun e eventuâl pÍestâção de serviços
especializados na inspeção de Saúde e Perícia N{édica de servidores do Município de Simão
Dias (SE).

É o relatório.

Fundamento e opino.

II - FUNDAMENTACÃO:

Nos termos da Consulta formulada, o cerne furídico da mesma reside nâ
possibilidade d6 stiliz2ç[o da modalidad e preg;ão patr- ^ contÍ^tação do objeto ora
meÍlcionâdo.

Â proposta tem fundâmento lurídico nos diplomâs legais, a saber:

I- RELATÓRIO:



L{o
dÉü-Í-§
It à',

ESTADO DE SERGIPE
PREFETTURAMI,'MCIPAL DE SIMÃO DIAS

"Pregão é a nova modalidade de ücitação, regulada pela ki 10.520, de
17.7.2002, cuja a emena: "Institui, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e

Municípios, nos termos ào an. 37, XXI, da Constituição Federal, modalidade de
licitação denominad,a pregão, para aquisição de bens e sen'iços comuns. Nos termos
do citado diploma, consideram-se bens e sen'iços comuns aqueles cujos padrões de
desempenho e qualídade possam seÍ obietivamente deÍinidos no edital, por meio dc
especificações usuais no mercado. (À.{EIRELLES, Hely Lopes. Ticitação e Contrato
Administrativo. 14 ed. São Paulo: \{alheiros,2006, p.130-104)."

Podemos observaÍ que o pÍesente editâl se encoÍrtrâ de maneua clara e
objetiva, o obieto dakcttação é permissível nessa modalidâde, todas âs condições dos objetos
a seÍem licitados, de fato, estão de forma t g^ÍaÍ:jr que â finâlidâde â seÍ âtendida, de fato,
correspondem às necessidades da Àdministração Pública.

Dessa mâneira, a modalidade pregão eleúônico, do tipo menoÍ preço por
item, poderá ser utilizada p^rà a contr^tação do objeto ora mencionado no presentc
instrumento licitatório, qual seja: registro de preços para futura e eventual prestação de
sen'iços especializados na inspcção de Saúde e Perícia }fédica de sen'idores do À{unicípio de

Simão Dias (SE).

Maúeus Carvalho (2015, p. 439),em üção exempiar, afirma que:

"O pregão é a modalidade licitatória definida para aquisição de bens - por
estt tzzão pzrte da doutrina o chama de "leilão reverso" - e sen'iços comuns,
cujos padrões mínimos de <lualidade serão previamente estipulados no
instrumento convocatório. Ressala-se que, confbrme disposto na lei
10.520/02, seniços e bens comuns sâo aqueles que podem ser designados no
edital com expressão usual de mercado. O que se busca no pregào é sempre
a melhor contratação pelo menor preço."

Âssim, obedecidas as regras contidas na ki Federal n". 8.666, d,e 21, d.e

junho de 1993 e nâ Iri rr". 10.520/2002, entende-se que â Administração Pública
Consulente poderâ zdotar a modalidade de Licitação Pregão Eletrônico, encontrando-se o
edital em consonância com os dispositir,'os da ki FederaT, acima citada, razão pela
qual se encontÍâ aprovâdo poÍ esse parecer iurídico, n form do art. 38, § único, da ki
Federal n". 8.666, de 2l de juúo de 7993, e, em condiçôes de ser aprovado por Vossa
Excelência, se âssim entender.



dÊ,f...'§
L* b*.

\r
E§TADODE §ERGIPE

PREr'ETTT,RA MI]MoIPAL DE sIMÃo DIÁs

No que tânge a documentâção, verificamos a regularidade, conforme as

exigências editúcias.

ANTE O EXPOSTO, considerando a estrita obediência às normas
contidas na Iri Federal n". 8.666, de 21 de junho de 1993 e na ki o". 10.520/2002,
entendemos que a Âdministração Pública, ora Consulente, poderá, sim, com base nos
documentos apresentados, adotar a modalidade de Licitação pretendida, qual seja: PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, encontrando-se o edital em
consonância com os dispositivos das lris acima citadas.

Portanto, opina-se favotavelmente para o prosseguimento do processo
licitatório, respeitando-se, em todas as fases, os aspectos da publicidade.

Comissão de
entendimento

Sugiro a Vossa Excelência, de igual forma, â remessa desse parecer à

I-tcittção para continüdade do pÍocesso licitatório, caso seja vosso

É o -.., pâreceÍ, o qual submeto à superior instância.

BEL. NSECA
77

Simão Dias/SE, 17 d

III - DA CONCLUSAO:


